
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA 
REGIONALE E SVILUPPO DELLE COMPETENZE 

AREA DI COORDINAMENTO SVILUPPO RURALE 

SETTORE VALORIZZAZIONE DELL'IMPRENDITORIA AGRICOLA 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Simone Tarducci 
 
Decreto N° 5600 del 18  Novembre 2010 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
Allegati n°: 0  
 
Oggetto:   
Reg. Ce 1698/2005 PSR 2007-2013 Misura 311 Diversificazione in attività non agricole - Bando 
fase 4 - Annualità 2011 Riservato ai tabacchicoltori. Conferma tassi di contribuzione.  
 
Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
Atto certificato il   25-11-2010 
 
 
Atti Collegati:    
 Numero di adozione Data  Tipo di intervento 
Decreto soggetto a solo 
controllo 
amministrativo 

3979  04-08-2010 Integrazione 

 
 
 



 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la L.R. 8 gennaio 2009 n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del 
personale” ed in particolare l'art. 2, comma 4;  
 
Vista la L.R. 8 gennaio 2009 n. 1, sopra citata, ed in particolare l’art. 9  che definisce le competenze 
del Responsabile del Settore; 
 
Visto il decreto del Direttore Generale n. 5192 del 26/10/2010 "Direzione generale Competitività 
del Sistema regionale e Sviluppo delle competenze: assetto organizzativo" con il quale al 
sottoscritto Dirigente Simone Tarducci è stata attribuita la responsabilità dirigenziale per il Settore 
“Valorizzazione dell’imprenditoria agricola”; 
 
Visto il proprio decreto n. 3979 del 04/08/2010 avente per oggetto “Reg. Ce 1698/2005. PSR 2007-
2013. Misura 311 "Diversificazione in attività non agricole". Approvazione del bando contenente 
disposizioni tecniche e procedurali della Misura 311 per la fase 4 - Annualità 2011 - Riservato ai 
tabacchicoltori”; 
 
Considerato che al paragrafo 10.1 “Tassi di contribuzione” del bando sopra indicato è precisato che, 
al momento della conclusione dell’iter di notifica alla Commissione europea dei nuovi tassi di 
contribuzione riservati ai tabacchicoltori a valere sulla Misura 311, con successivo atto dirigenziale 
sarà data conferma dei tassi di contribuzione, già indicati nel bando stesso, da applicare alle 
domande di aiuto; 
Considerata la versione 6 del testo del PSR del 2007/2013, inviata tramite l’interfaccia informatica 
SFC alla Commissione Europea in data 7 giugno 2010, successivamente all’espletamento della 
procedura di informazione e consultazione del Comitato di Sorveglianza del PSR 2007/13, 
avvenuta in data 29 aprile 2010; 

Tenuto conto delle osservazioni alla proposta di modifica formulate dalla Commissione europea in 
data 4.8.2010 con nota Ares(2010)487009; 

Considerata la versione 6 del PSR 2007/13 rivista al fine di recepire le osservazioni di cui sopra e 
inviata ai servizi della Commissione europea tramite interfaccia informatica SFC in data 22 
settembre 2010; 

Vista la nota Ares (2010)688005 del 12.10.2010 con la quale i servizi della Commissione europea 
comunicano l’accettazione della proposta di modifica della versione 6 del PSR 2007/13; 
Vista la Delibera del 02-11-2010 n. 918 con la quale è stato preso atto dell’accettazione da parte dei 
servizi della Commissione europea della versione 6 del Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 
della Regione Toscana; 
 
Preso atto dell’esito positivo di modifica del PSR per la parte che prevede, a favore dei 
tabacchicoltori, un tasso di contribuzione pari al 50% del costo ammissibile dell’investimenti, 
elevato al 60% qualora l’investimento sia realizzato in zone montane ai sensi della Direttiva 
75/268/CEE (Art. 3 comma 3) e successive modificazioni e integrazioni; 
 

DECRETA 
 
1. Di  confermare la “Specifica bando fondi derivanti dall'OCM Tabacco” presente al paragrafo 

10.1 Tassi di contribuzione” dell’allegato A al decreto n. 3979 del 04/08/2010 avente per oggetto 



“Reg. Ce 1698/2005. PSR 2007-2013. Misura 311 Diversificazione in attività non agricole. 
Approvazione del bando contenente disposizioni tecniche e procedurali della Misura 311 per la 
fase 4 - Annualità 2011 - Riservato ai tabacchicoltori” che prevede il seguente tasso di 
contribuzione per le domande di aiuto afferenti ai fondi derivanti dall'OCM:  

 
- il 50% del costo ammissibile, elevato al 60% qualora l’investimento sia realizzato in zone montane ai 
sensi della Direttiva 75/268/CEE (Art. 3 comma 3) e successive modificazioni e integrazioni 

 
 
2. di dare mandato ad ARTEA di  modificare il sistema informatico da essa gestito nell’ambito 

della Dichiarazione Unica Aziendale, in modo da apportare le necessarie correzioni alla 
modulistica e di applicare il bando , così come indicato, ai fini della predisposizione delle 
graduatorie. 
  
 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. ai sensi dell’art. 5 bis comma 1 lett. b) della 
L.R. n. 23 del 23/04/2007 e s.m.i., e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale 
ai sensi dell’art. 18 comma 2 della medesima L.R. 23/2007. 
 
 

 
  Il Dirigente
   SIMONE TARDUCCI

 
 


